UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH

TRUNG TÂM Y TẾ DỰ PHÒNG

- PHÒNG GIÁO & ĐÀO TẠO
                              ______________________

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  55 /KHLT-YTDP-GDĐT
	      Bình Chánh, ngày 22 tháng  02  năm 2016

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Phối hợp kiểm tra công tác Y tế trường học
Năm học 2015-2016
_________

Căn cứ Chỉ thị số 23/2006/CT-TTg ngày 12/7/2006 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường công tác y tế trong các trường học;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 18/4/2011 của Liên Bộ Y tế - Giáo dục và Đào tạo về quy định các nội dung đánh giá công tác Y tế tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư liên tịch​ số 22/2013/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 18/6/2013 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về quy định các nội dung đánh giá công tác Y tế tại các cơ sớ giáo dục mầm non;

Căn cứ Công văn số 4358/LT- GDĐT-YT ngày 24/12/2013 của Liên Sở Y tế - Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành thang điểm đánh giá công tác Y tế trường học năm học 2013-2014;
Nay Trung tâm Y tế dự phòng Huyện và Phòng Giáo dục - Đào tạo triển khai kế hoạch phối hợp kiểm tra công tác Y tế trường học trên địa bàn Huyện năm học 2015-2016 như sau:

I. Tổ chức thực hiện:

1.1 Thành lập 02 Đoàn kiểm tra,  mỗi đoàn đánh giá xếp loại các trường theo thang điểm của Liên Bộ Giáo dục - Y tế và Liên Sở Giáo dục  - Y tế ban hành,  mỗi đoàn gồm:

- Đại diện Tung tâm Y tế dự phòng Huyện

- Đại diện Phòng Giáo dục - Đào tạo Huyện;
- Đại diện Phòng Y tế Huyện;
- Đại diện Khoa Y tế Công cộng Trung tâm Y tế dự phòng Huyện;
- Đại diện Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm Trung tâm Y tế dự phòng Huyện;
- Đại diện Khoa Kiểm soát dịch bệnh - HIV/AIDS Trung tâm Y tế dự phòng Huyện;
- Đại diện Phòng Truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung tâm Y tế dự phòng Huyện;
- Đại diện Khoa Tham vấn hỗ trợ cộng đồng Trung tâm Y tế dự phòng Huyện.
- Đại diện cụm trưởng, cụm phó các cụm chuyên môn Y tế
1.2 Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/03/2016 đến ngày 21/03/2016  (theo lịch đính kèm).
II. Nội dung và cách thức kiểm tra:

Đoàn Kiểm tra sẽ kiểm tra trực tiếp tại các trường học trên địa bàn huyện và đánh giá theo thang điểm kiểm tra y tế trường học năm học 2015 - 2016 do Liên sở Giáo dục và Y tế thành phố ban hành.

1. Nội dung kiểm tra:

- Việc thực hiện theo Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-DGDĐT-BYT ngày 28 tháng 4 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế.

- Việc thực hiện theo Thông tư liên tịch​ số 22/2013/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 18 tháng 6 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế.

- Việc thực hiện công tác Y tế trường học theo Công văn số 4358/LT- GDĐT-YT ngày 24/12/2013 của Liên Sở Y tế - Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành thang điểm đánh giá công tác Y tế trường học năm học 2013-2014.

2. Cách thức kiểm tra và đánh giá:

- Y tế trường học các trường tự chấm điểm theo bảng điểm y tế trường học đã được thông tin trên trang web của Phòng Giáo dục - Đào tạo Huyện và chuẩn bị hồ sơ minh chứng cụ thể theo từng nội dung nêu trên của đơn vị mình.

- Đoàn kiểm tra căn cứ bảng tự chấm điểm, tự đánh giá và các hồ sơ minh chứng từng mục hoạt động theo thang điểm và kết quả hoạt động trong năm của đơn vị để kết luận chung.

3. Thời gian tổng kết báo cáo:

-  Các trường hoàn tất báo cáo trước ngày 29/02/2016 nộp về Phòng Giáo dục - Đào tạo chiều thứ hai hàng tuần.

- Các thành viên phụ trách chương trình tổng hợp báo cáo trước ngày 01/4/2016 và chuẩn bị công tác đón tiếp đoàn phúc tra Liên Sở.

4. Đề nghị:

4.1. Đối với các trường được kiểm tra:

- Đại diện Ban Giám hiệu, Ban Bảo vệ sức khoẻ trường học tiếp đoàn.

- Tổ chức thực hiện đủ và đúng các quy định theo thang điểm.

- Tự chấm thang điểm trước và chuẩn bị hồ sơ theo từng nội dung, phân công người phụ trách giải thích và đáp ứng các yêu cầu của từng nội dung cho thành viên đoàn kiểm tra để công tác thực hiện nhanh chóng, đầy đủ và chính xác.

- Thực hiện báo cáo theo yêu cầu của từng chương trình và đúng thời gian quy định: báo cáo Y tế trường học mẫu của Bộ Y tế, Liên Sở, chương trình nha, mắt, dinh dưỡng, ...

- Trong suốt thời gian thực hiện chương trình Y tế trường học, đề nghị các nhân viên Y tế trường học thường xuyên truy cập website của Phòng Giáo dục - Đào tạo Huyện: www.pgdbinhchanh.hcm.edu.vn/y tế học đường
4.2. Đối với Đoàn kiểm tra:

- Chấm điểm theo nội dung được phân công, thực hiện hướng dẫn chấm điểm theo Công văn số 4358/LT- GDĐT-YT ngày 24/12/2013 của Liên Sở Y tế - Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành thang điểm đánh giá công tác Y tế trường học năm học 2013-2014, chấm chính xác theo tỷ lệ phần trăm hoặc thực hiện trừ điểm các mục yêu cầu của thang điểm. Sau khi chấm điểm gửi bảng điểm cho thư ký để tổng hợp.

- Khi có những công tác, hội họp đột xuất của liên ngành, thư ký đoàn có trách nhiệm thông báo dời lịch cụ thể cho đơn vị biết.

III. Phân công thực hiện:

1. Phòng Giáo dục - Đào tạo Huyện:

- Lên kế hoạch, triển khai kế hoạch đến từng đơn vị trường học trong Huyện.
- Hướng dẫn các trường chuẩn bị hồ sơ cụ thể nhằm minh chứng cho đoàn khi đến kiểm tra.
- Phân công, bố trí người theo đoàn kiểm tra chấm các nội dung: Phòng Y tế, nhân viên y tế, nguồn kinh phí.

2. Phòng Y tế Huyện:

Phân công người hỗ trợ đoàn kiểm tra (đoàn 1) trong việc kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm, trang thiết bị y tế, bếp ăn tập thể.

3. Trung tâm Y tế dự phòng Huyện:

Chỉ đạo các khoa, phòng trong việc cử người tham gia cùng đoàn kiểm tra và phân công cán bộ kiểm tra các nội dung: quản lý sức khỏe học sinh, truyền thông giáo dục sức khỏe, kiểm soát dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng học, chương trình HIV/AIDS, dinh dưỡng, nha học đường.

Trên đây là kế hoạch phối hợp kiểm tra công tác Y tế trường học trên địa bàn Huyện năm học 2015-2016. Đề nghị Ban Giám hiệu các trường, các thành viên liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.
	PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO
KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)
              Nguyễn Thị Trúc Ly

	TRUNG TÂM Y TẾ DỰ PHÒNG
KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐÓC
(Đã ký)

Huỳnh Tấn Thành

Nơi nhận:

- TT UBND Huyện     (Để báo cáo)
- Phòng Y Tế,
- TYT Dự Phòng ,       (Để phối hợp)
- Phòng GD - ĐT
- Các đơn vị trường học  (Để thực hiện)

- Lưu: VT.

	UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH

TRUNG TÂM Y TẾ DỰ PHÒNG

- PHÒNG GIÁO & ĐÀO TẠO
______________________

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_____________________________________________

BẢNG PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH CHẤM ĐIỂM TỪNG NỘI DUNG
(Kèm theo Kế hoạch liên tịch số         /KHLT-YTDP-GDĐT ngày      /      /2016)

	STT
	Khoa phòng
	Nội dung kiểm tra

	Đối với mầm non
	Đối với TH, THCS, THPT

	1
	Trưởng đoàn
	Quản lý chung
	Quản lý chung

	2
	Khoa Y tế Công cộng
	Nội dung: I, IV, VI , VII , VIII, X
	Nội dung: I, IV, VI , VII , VIII, X, XVIII (63, 64, 65,67)

	3
	Ngành Giáo dục
	Nội dung: XI, XII, XIII, XIV, XV
	Nội dung: XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, 66

	4
	Phòng Truyền thông Giáo dục sức khỏe
	Nội dung: II
	Nội dung: II

	5
	Khoa Kiểm soát dịch bệnh - HIV/AIDS
	Nội dung: III
	Nội dung: III, XVIII (62)

	6
	Khoa Tham vấn hỗ trợ

cộng đồng
	Không thang điểm
	Nội dung: 68

	7
	Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm
	Nội dung: V, IX
	Nội dung: V, IX